
Regione Piemonte                                                Provincia di Vercelli

 

Comune di Borgo Vercelli 
Piazza XX Settembre N°2 – CAP 13012 - Tel. 0161/32136 – 329959 - Fax 0161/32777 

Cod. Fiscale: 80003710029 - P.I.V.A.: 00376420022 
www.comuneborgovercelli.it – protocollo@comuneborgovercelli.it 

PEC: protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it 

 

 

Copia 
 

 

 
DECRETO N. 14 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUI.           

 

 
L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di settembre alle ore undici e minuti trenta, nella Sede del 

Comune di Borgo Vercelli, il Commissario Straordinario, Dott.ssa Raffaella ATTIANESE, nominata con 

Decreto del Presidente della Repubblica in data 09.07.2015, con i poteri della GIUNTA COMUNALE, ha 

adottato la seguente deliberazione. 

 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Dott. Giuseppe CARE', il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO Dott.ssa Raffaella ATTIANESE: 
 

PREMESSO: 

 CHE con decreto n. 0 1 del 30/09/2015 il Commissario ad acta  ha approvato il rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2014; 

 CHE con D.Lgs. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117, comma 3, della Costituzione; 

 CHE, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 

devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali di cui all’allegato 1, nonché ai 

principi applicati di cui all’allegato 4 al medesimo decreto; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 7, del citato D.Lgs. 118/2011, che testualmente recita: 

“ Al fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1° gennaio 2015 al principio generale della 

competenza finanziaria enunciato nell'allegato n. 1, le amministrazioni pubbliche di cui al comma 1, 

escluse quelle che hanno partecipato alla sperimentazione nel 2014, con delibera di Giunta, previo 

parere dell'organo di revisione economico-finanziario, provvedono, contestualmente all'approvazione del 

rendiconto 2014, al riaccertamento straordinario dei residui……”; 

 

http://www.comuneborgovercelli.it/
mailto:protocollo@comuneborgovercelli.it
mailto:protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it


RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. 118/2011, procedere con il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi, così come risultanti dal rendiconto 2014, al fine di adeguarli, 

con decorrenza 1° gennaio 2015, al principio generale della competenza finanziaria, mediante 

reimputazione agli esercizi futuri e costituzione del fondo pluriennale vincolato; 

 

VISTE le risultanze del riaccertamento straordinario alla data del 1° gennaio 2015 dei residui attivi e 

passivi come risultanti dal rendiconto 2014, contenute nel seguente allegato, che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento allegato B/1) DETERMINAZIONE DEL FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere con la costituzione nell’esercizio 2015, ai sensi del 

comma 7 lettera b) dell’art. 3 del D.Lgs. 118/2011, del fondo pluriennale vincolato, al fine di 

consentire la reimputazione dei residui passivi negli esercizi di esigibilità degli stessi;  

 

ACCERTATA la necessità di rideterminare il risultato di amministrazione al 1 gennaio 2015 a 

seguito del riaccertamento straordinario dei residui di cui alla presente deliberazione, con successiva 

individuazione delle quote accantonate, destinate e vincolate del risultato di amministrazione al 1° 

gennaio 2015, con particolare riferimento: 

a. ai vincoli determinati dalla eliminazione dei cd. impegni tecnici, assunti negli esercizi precedenti in 

attuazione dell'articolo 183, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. In altre parole, tutti gli impegni 

tecnici cancellati confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione a meno di 

determinazioni dell'ente a svincolare risorse che non avevano natura propria di entrata vincolata, 

destinate al finanziamento dell'investimento che aveva determinato l'impegno tecnico; 

b. all'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, determinato secondo i criteri indicati nel 

principio applicato n. 3.3 e dall'esempio n. 5 in appendice all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO che occorre definire le quote vincolate, accantonate e destinate, anche se il risultato di 

amministrazione non risultasse capiente o fosse negativo, dando luogo in tal caso ad  un disavanzo di 

amministrazione da recuperare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione. 

 

VISTO il prospetto di determinazione del risultato di amministrazione alla data del riaccertamento 

straordinario dei residui, di cui all’allegato B) alla presente deliberazione, parte integrante e 

sostanziale, da cui si evidenzia un risultato negativo. 

 

DATO ATTO che il riaccertamento straordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 7, del D.Lgs. 

118/2011 è effettuato anche in caso di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria del bilancio, 

registrando nelle scritture contabili le reimputazioni di cui al comma 7, lettera d), anche nelle more 

dell'approvazione dei bilanci di previsione, e che il bilancio di previsione eventualmente approvato 

successivamente al riaccertamento dei residui è predisposto tenendo conto di tali registrazioni. 

 

DATO ATTO che l’ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/2017, 

cosa per cui, allo stato, non si rendono necessarie le variazioni agli stanziamenti al fine dell’iscrizione del 

fondo pluriennale vincolato, che sarà iscritto in sede di elaborazione dei predetti documenti di bilancio, 

fermo restando, nell’attuale regime di esercizio provvisorio, la registrazione nelle scritture contabili delle 

pertinenti reimputazioni, nelle more della predetta approvazione. 

 

VISTO il parere dell’Organo di Revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n.267. 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE le risultanze del riaccertamento straordinario, alla data del 1 gennaio 2015, di cui 

all’art. 3, comma 7, del D.Lgs. 118/2011, dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto 2014, come 

risulta dai seguenti allegati B/1) e B) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 



DI COSTITUIRE, ai sensi del comma 7 lettera b) dell’art. 3 del D.Lgs. 118/2011 ed al fine di 

consentire la reimputazione dei residui passivi negli esercizi di esigibilità degli stessi, nella parte 

entrata nell’esercizio 2015, il fondo pluriennale vincolato nelle risultanze dell’allegato B/1) parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI RIDETERMINARE il risultato d’amministrazione al 1 gennaio 2015, nelle risultanze dell’allegato B) 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI DARE ATTO che in tale risultato di amministrazione sono state individuate le quote accantonate, 

destinate e vincolate, nonché l’accantonamento al fondo crediti dubbia esigibilità, determinato 

secondo i criteri indicati nel principio applicato n. 3.3 e dall'esempio n. 5 in appendice all’allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011. 

 

DI DARE ATTO che tale risultato di amministrazione evidenzia un risultato negativo. 

 

DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 con funzione conoscitiva verrà 

predisposto in occasione dell’approvazione del bilancio di previsione 2015 e che il bilancio di 

previsione approvato successivamente al riaccertamento dei residui sarà predisposto tenendo conto di 

tali registrazioni. 

 

DI PROCEDERE con la reimputazione dei residui attivi e passivi agli esercizi finanziari indicati in sede 

di riaccertamento dei medesimi, demandando al Responsabile del Servizio Finanziario ogni adempimento 

esecutivo occorrente per darne compiuta attuazione. 

 

DI DICHIARARE stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha riportato i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente verbale immediatamente eseguibile ex articolo n. 134 c. 4 D. 

Lgs. 18/08/2000 n. 267 ss.mm.ii.. 

 

---------------------- 

 

PARERI ART. 49 D.LGS. 267/2000 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 49,  del D. Lgs.18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii., esprime 

parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

Borgo Vercelli, 30/09/2015 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giuseppe CARE' 

 

 

-------------------------------------------- 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore FINANZIARIO, esprime sulla proposta di deliberazione sopra 

riportata parere favorevole per quanto di competenza ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

ss.mm.ii. ed attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Borgo Vercelli, 30/09/2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Dott. Giuseppe CARE’ 

 

 

-------------------------------------------------------------------------- 



SUCCESSIVAMENTE 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI DICHIARARE il presente verbale immediatamente eseguibile ex articolo n. 134 c. 4 D. Lgs.  

18/08/2000 n. 267 ss.mm.ii.. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNULLATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNULLATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNULLATA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott.ssa Raffaella ATTIANESE F.to Dott. Giuseppe CARE' 

 

 

 ----------------------------------- ------------------------------------------- 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

N._________________ Reg. Pubb. 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti  

d’ufficio; 
 

Visto lo statuto comunale, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69). 
 

Borgo Vercelli, 22/10/2015  

 

 IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Dott. Giuseppe CARE' 

 

 

 ----------------------------------- ------------------------------------------- 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 22/10/2015 Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe CARE' 
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione 

 

è divenuta esecutiva 

 

 

Borgo Vercelli,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

   ------------------------------------------- 

 


